Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Leandro.magrao@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 47/2023

Projeto de Decreto Legislativo

Dispõe sobre a concessão de título de “Cidadão Tatuiano”
ao Sr. Pe. Lorival de Oliveira Pedro

O Nobre Vereador Leandro de Camargo Barros (Leandro Magrão), no uso
de suas atribuições legais, propõe, para deliberação do Egrégio Plenário, o
seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Artigo 1º - Fica concedido o Título de “Cidadão Tatuiano” ao Sr. Pe. Lorival
de Oliveira Pedro, pelos relevantes serviços prestados a comunidade Tatuiana.

Artigo 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada
pela Presidência, de comum acordo com o homenageado.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, consignadas no
orçamento vigente.

Artigo 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de Dezembro de 2023.

Leandro de Camargo Barros
LEANDRO MAGRÃO

Vereador

BREVE BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
55

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: E

JR
5-

V
Y

K
4-

A
27

9-
6B

4W

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Leandro.magrao@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

O Padre Lorival de Oliveira Pedro, nasceu no dia 28 de outubro de 1976, na cidade
de Angatuba, filho de Américo Francisco Pedro e Inez de Oliveira Rocha Pedro.
Cursou o ensino básico (1ª a 4ª série do primário) na "Escola Estadual de Primeiro e
Segundo Grau Ivens Vieira". Cursando o ensino fundamental (5ª a 8ª série do ginásio), na
mesma escola e o ensino médio também na mesma escola, ou seja, de 1983 a 1993.

Após o colegial, no ano de 1994, conheceu os padres salesianos, onde teve uma
brevíssima experiência. Em 1995, começou a fazer o curso de Administração de Empresas
na FKB, em Itapetininga, porém não concluiu.

Já em 1997, iniciou o Seminário em Sorocaba, e seguiu adiante, até que então, depois
de tantas idas e vindas, realizando assiduamente anos de convívios vocacionais, na então
Arquidiocese de Sorocaba e na recém-criada Diocese de Itapetininga, foi admitido ao
Seminário, juntamente com seus amigos de turma, no dia 12 de dezembro do ano de 1998,
pelo Senhor Bispo e equipe vocacional da época.

No dia 08 de fevereiro do ano de 1999 ingressou no curso propedêutico do Seminário
Diocesano "João Paulo II", sendo membro da primeira turma de seminaristas acolhida pela
nossa então recém-criada Diocese, eram 12 seminaristas.

Em 2000 iniciou o curso de Filosofia na Universidade de Sorocaba (UNISO),
concluiu essa primeira fase da sua formação em 2002, recebendo o Bacharelado em
Filosofia.

Nos anos de 2003 até 2008 realizou seus estudos Teológicos no Instituto Superior de
Teologia "João Paulo II", que ao longo dos oito anos de vida de Seminário, Lorival
desenvolveu trabalhos pastorais nas seguintes paróquias:

1999 - Paróquia Divino Espírito em Angatuba;
2000 a 2002 - Santuário São Judas Tadeu em Tatuí;
2003 a 2004 - Paróquia Santo Antônio em Porangaba e Paróquia São Pedro em Torre

de Pedra;
2005 - Paróquia Nossa Senhora das Estrelas em Itapetininga;
2006 - Paróquia São Miguel Arcanjo em São Miguel Arcanjo;
Já em 25 de agosto de 2005, recebeu os Ministérios Sagrados de Acólito e Leitor,

das mãos do Senhor Bispo Dom Gorgônio, no Seminário.
Em 29 de julho de 2006, Lorival foi ordenado Presbítero, Sacerdote da Santa Igreja,

juntamente com outros seis Diáconos de sua turma, em nossa Catedral Diocesana Nossa
Senhora dos Prazeres em Itapetininga.

Durante o ano de 2007 foi designado pelo Senhor Bispo Diocesano Vigário paroquial
na Catedral Nossa Senhora dos Prazeres, auxiliando o Monsenhor Mário Donato Sampaio, e
ao final do ano de 2007 foi nomeado pelo Senhor Bispo, Pároco da Paróquia Nossa Senhora
das Estrelas, sucedendo o então Padre Edvilson de Godoy, onde permaneceu até o ano de
2015.

Então houve um novo remanejamento dos Padres feito pelo Sr. Bispo Diocesano
onde o Pe. Lorival assumiu no dia 02 de Junho de 2015 a Paróquia São Judas Tadeu, onde
permanece até os dias atuais.

Recentemente foi nomeado ao cargo de “Vigário Judicial do Tribunal Eclesiástico”
onde será apresentado em 02/02/2024. O Tribunal Eclesiástico, segundo o Código de Direito
Canônico da Igreja Católica, é um tribunal da Igreja que realiza a justiça canônica, além de
orientar os cristãos católicos em situações diversas, onde ele propõe os caminhos corretos a
serem seguidos em determinadas situações da vida de Igreja, a fim de que as pessoas possam
cumprir a missão que Cristo lhes incumbiu.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
55

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: E

JR
5-

V
Y

K
4-

A
27

9-
6B

4W

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Leandro.magrao@camaratatui.sp.gov.br - Tel. Gabinete: (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

O Tribunal é, portanto, um instrumento técnico jurídico, utilizado para a resolução
dos conflitos entre as pessoas na Igreja. Podem ser objeto de julgamento um fato jurídico a
ser declarado como a validade ou não de um matrimônio, os problemas de indisciplina de
pessoas do clero e de leigos, as faltas contra os sacramentos e outros assuntos.

O Vigário Judicial do Tribunal Eclesiástico é de fundamental importância para o
exame, a discussão e a decisão de um assunto em questão de competência da Igreja. Em
cada diocese existe o chamado “vigário judicial”, que julga em nome do bispo e preside o
Tribunal Diocesano. Com ele, formam o tribunal vários juízes diocesanos que podem ser
sacerdotes, diáconos e, inclusive, leigos, homens e mulheres.

O Pe. Lorival é uma pessoa que dedica sua vida pra Deus e para o povo, sem papas
na língua, fala de forma simples e direta, doa a quem doer... A verdade é o próprio Jesus que
deve ser proclamado por todos como único caminho para o diálogo, para o bem-estar da
família, para a vida. Suas homilias são verdadeiras pérolas que Deus, por meio dele, distribui
a quem quiser pegar... Sempre com um sorriso no rosto e Deus no coração, está pronto para
acolher quem quer que seja, carismático, alegre, sincero, consagrado... ou seja, COM O
SAGRADO.

Todos que um dia tiverem a oportunidade de ouvir suas pregações, suas homilias,
com toda certeza sairão mudados. Não somente pelas palavras, mas pelas atitudes também...
Pois “Palavras comovem, Exemplos arrastam”, e o Padre Lorival nos arrasta para longe do
pecado, olhando nossa humanidade com um olhar de Deus e desejando a cada dia mais estar
próximo daquele que nos sustenta, nos abraça e cuida de cada detalhe de nossa vida.
Obrigado Padre Lorival, por trazer o céu até nós por meio da Eucaristia. Obrigado por ser
Cristo entre nós. Obrigado por ser nosso Pai Espiritual.

 ” Deus dá as batalhas mais difíceis aos seus melhores soldados”

Com base no histórico do Pe. Lorival de Oliveira Pedro, temos a certeza de que Tatuí
se orgulha de ser a terra que o acolheu e concedeu o seu crescimento pessoal, profissional e
espiritual. Criou raízes em nossa terra e contribuiu para o desenvolvimento Espiritual das
pessoas, por essa razão se faz merecedor do TÍTULO DE “CIDADÃO TATUIANO”.

Concluindo, com o devido respeito, submetemos o presente Projeto de Decreto
Legislativo à elevada apreciação dos Excelentíssimos Senhores e Senhoras Nobres
Vereadores e Vereadoras que integram esta cassa Legislativa na certeza de que após regular
tramitação, seja ao final, deliberada e aprovada na devida forma.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de Dezembro de 2023.

Leandro de Camargo Barros
LEANDRO MAGRÃO

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
55

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: E

JR
5-

V
Y

K
4-

A
27

9-
6B

4W

Câmara Municipal de Tatuí, 18 de dezembro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJR5VYK4A2796B4W"?chave=EJR5VYK4A2796B4W, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EJR5-VYK4-A279-6B4W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 7
55

9/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: E

JR
5-

V
Y

K
4-

A
27

9-
6B

4W

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJR5VYK4A2796B4W
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJR5VYK4A2796B4W
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EJR5VYK4A2796B4W
		2023-12-18T16:10:13-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura